(2) Æquivalenter vel expresse: Græci enim non dicunt quidem sic expresse quoad syllabas, quia se baptizare non exprimunt; sed sic æquivalenter quoad sensum, quia exprimunt actum ipsum quo sacramentum administrant, licet non quasi a se procedentem; quod non pertinet per se ad essentiam. Alioqui Græcorum formam ut legitimam & validam agnovit semper Ecclesia, & ea forma baptizatos probavit; ut expresse declarat Eugenius 4. in Decreto de Sacramentis post Concilium Florentinum.

re: quod autem dicitur nos, non est idem dicere, quod ego, & ego, sed ego; & tu; & sic jam mutaretur forma. Similiter autem mutaretur, si diceretur, *Ego baptizo me*. Et ideo nullus potest baptizare seipsum. Propter quod & Christus a Joanne voluit baptizari, ut dicitur extra *de baptismo, & ejus effectu* (cap. *Debitum*. (1))

Ad quintum dicendum, quod passio Christi etsi sit principalis causa respectu ministri, est tamen causa instrumentalis respectu S. Trinitatis: & ideo potius commemoratur Trinitas quam passio Christi.

Ad sextum dicendum, quod etsi sint tria nomina personalia trium personarum, est tamen nomen unum essenziale. Virtus autem divina, quæ operatur in baptismo, ad essentialiam pertinet; & ideo dicitur *in nomine*, & non *in nominibus*.

Ad septimum dicendum, quod sicut aqua sumitur ad baptismum, quia ejus usus est communior ad abluendam; ita ad significandum tres personas in forma baptismi assumuntur illa nomina quibus communius consueverunt nominari personæ in illa lingua; nec in aliis nominibus perficitur sacramentum.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæreses *Pauli Samosatani, seu Paulianistarum* docentium: baptizandos esse homines non in nomine Trinitatis. Et *Deventii Arriani* dicentis: baptizandum esse in nomine Patris, per Filium, in Spiritu sancto. Et *Marci, seu Marcitarum* dicentium: baptizari debere in nomine ignoti Patris omnium, & veritate omnium matre; & in eo, qui descendit in Jesu. Et *Cataphrygarum* dicentium: non esse utendum in baptismo hac forma; seu non esse baptizandum in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, illas merito damnari a Conc. *Niceno primo*, canon. 19. „ Si quis confugerit ad Ecclesiam Catholicam „ de Paulianistis, & Cataphrygis, statutum „ est, rebaptizari eos omnino debere. „ Hæc ibi. Et ratio est, quia, ut dicitur a Papa *Innocentio*, recitatur 1. qu. 1. c. *Paulianista* in nomine Patris, & Filii, & Spiritus san-

cti minime baptizant. Quod etiam de *Cataphrygis* intellige. Item a Gregor. „ Hi Hæretici, qui in Trinitatis nomine non baptizantur (sicut sunt Bonosiani, & Cataphrygæ) cum ad Ecclesiam sanctam veniunt, baptizantur: quia baptisma non fuit, quod sanctæ Trinitatis nomine minime per ceperunt. „ Hæc ille, & recitantur de consuetudine *dist. 4. cap. bi vero*. Ubi nomine Trinitatis intelligit expressionem Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Item a Conc. *Florent.*, quod postquam dixit, quod, *si forma deest, non perficitur sacramentum*, interpositis quibusdam, subjungit. *Forma baptismi est; Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti*. Hæc illud in Decreto, seu constituto Armen. Ex quo ejus dicto etiam patet, quod, quando post nonnulla subiungit *ly si exprimitur actus, qui per ministrum exercetur cum sancta Trinitatis invocatione, perficitur sacramentum*: patet, inquam, probante clarissimo contextu: quod per *ly Trinitatis* intelligit Trinitatem explicatam distinctis verbis, sc. Patris, & Filii, & Spiritus sancti; non autem intelligit hoc nomen, Trinitatis. Hoc est. Non vult dicere, quod hac forma: *ego te baptizo, vel baptizetur servus Christi in nomine Trinitatis*, perficitur sacramentum: sed quod in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Item a Conc. *Tridentino* sess. 7. de baptismo c. 3. „ Si quis dixerit: in Ecclesia Romana, quæ omnium Ecclesiarum mater est, & magistra, non esse veram de baptismi sacramento doctrinam: anathema sit. *Hæc ibi. Item a Papa Lucio III.* Universos, qui de sacramento corporis, & sanguinis Christi, vel de baptismate, seu de peccatorum confessione, matrimonio, vel reliquis Ecclesiasticis sacramentis, aliter sentire, aut docere non metuunt, quam sacrosancta Romana Ecclesia prædicat, & observat, vinculo perpetui vinculi inæodamus. „ Hæc ille extra de hæretic. cap. *Ad abolendam*. Quid vero Rom. Eccles. prædicet, seu doceat circa formam baptismi, audisti ex Concil. *Florent.* Item per hoc, quod quodam Episcopo *Arriano*, dum baptizaret, dicente: *Baptizet te Barbas in nomine Patris per Filium in Spiritu sancto*, aqua evanuit, Quo miraculo permotus,

B 2

tus,

(1) Quod est Innocentij 3. Episcopo Metensi referentis propter Judæum quendam quem significaverat in mortis articulo constitutum, cum inter Judæos tantum existeret; in aquam seipsum immerisse

dicendo, *Ego baptizo me in nomine Patris, &c.* Ad id nihilominus eum potuisse salvari propter sacramentum si fidem, sed non propter fidei sacramentum.

rus, qui baptismum expectabat, confestim ad Catholicam fidem transiit, ut refertur in lib. 9. *Supplemen. chronic. & lib. 12. hist. tripart.* Nam Deus miraculo illo & insinuat præsentis artic. intentum, & damnat contrarium. *Tertio* vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S VI. 369

Utrum in nomine Christi possit dari Baptismus.

IV. dist. 1V. att. 3. quæst. 2. ad 3. & I. Cor. 1. lect. 2.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod in nomine Christi possit dari baptismus. Sicut enim una est fides, ita est unum baptismus, ut dicitur Ephes. 1V. Sed Act. VIII. 12. dicitur, quod in nomine Christi baptizabantur viri, & mulieres. Ergo etiam nunc potest dari baptismus in nomine Christi.

2. Præterea. Ambrosius dicit (Lib. I. de Spiritu S. cap. 111. ante med. (1) *Si Christum dicas, & Patrem, a quo unctus est, & ipsum qui unctus est, Filium, & Spiritum sanctum, quo unctus est, designasti.* Sed in nomine Trinitatis potest fieri baptismus. Ergo & in nomine Christi.

3. Præterea. Nicolaus I. Papa ad consulta Bulgarorum respondens dicit (2) *Qui in nomine sanctæ Trinitatis, vel tantum in nomine Christi, sicut in Actibus Apostolorum legitur, baptizati sunt (unum quippe idemque est, ut sanctus ait Ambrosius) rebaptizari non debent.* Rebaptizarentur autem, si in hac forma baptizati sacramentum baptismi non reciperent. Ergo potest conferri baptismus in nomine Christi sub hac forma: *Ego te baptizo in nomine Christi.*

Sed contra est quod Pelagius Papa scribit Gaudentino Episcopo (ut hab. cap. *Si reve-*

ra, de consecrat. dist. 1V.) Si bi qui in locis dilectioni sue vicinis commorari dicuntur, se solummodo in nomine Domini baptizatos fuisse consenserunt, sine cuiuscumque dubitationis ambiguo, eos ad fidem catholicam venientes in sanctæ Trinitatis nomine baptizabis. Didymus etiam dicit in Lib. II. de Spiritu sancto (parum a princ. inter op. Hieron.) *Licet quis possit existere saxeus, ut isa dicam, cordis, & penitus mentis alienus, qui ita baptizare conatur, ut unum de prædictis nominibus (scilicet trium personarum) prætermittas; tamen sine perfectione baptizabis.*

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. 2. hu. quæst.) sacramenta habent efficaciam ab institutione Christi. Et ideo si prætermittatur aliquid eorum quæ Christus instituit circa aliquod sacramentum, efficacia caret; nisi ex speciali dispensatione eius qui virtutem suam sacramentis non alligavit. Christus autem instituit, sacramentum baptismi dari cum invocatione Trinitatis. Et ideo quicquid desit ad plenam invocationem Trinitatis, tollit integritatem baptismi. Nec obstat quod in nomine unius personæ intelligitur alia (sicut in nomine Patris intelligitur Filius) aut quod ille qui nominat unam solam personam, potest habere rectam fidem de tribus: quia sicut ad sacramentum requiritur materia sensibilis, ita & forma sensibilis: unde non sufficit intellectus, vel fides Trinitatis ad perfectionem sacramenti, nisi sensibilibus verbis Trinitas exprimat. Unde in baptismo Christi, ubi fuit origo sanctificationis nostri baptismi, affuit Trinitas in sensibilibus signis, scilicet Pater in voce, Filius in humana natura, Spiritus sanctus in columba.

Ad primum ergo dicendum, quod ex speciali Christi revelatione Apostoli in primitiva Ecclesia in nomine Christi baptizabant, ut nomen Christi, quod erat odiosum Judæis, & Gen-

(1) Alludendo ad significationem græcam nominis Christi quod ab unctione sumptum est, vel est idem *æ unctus.*

(2) Responsione 101. ex qua refertur in Decretis distinct. 4. de consecrat. cap. *a quodam* ubi plenius quam hic: *A quodam Judeo, nescitisurum christiano an pagano, multos in patria vestra baptizatos asseritis, & quid de iis sit agendum consulitis: Hi profecto, si in nomine sanctæ Trinitatis, vel &c. sicut in textu referuntur. Appendix autem sequens ex Pelagio Papa ibidem in Decretis distinct. 4. de consecrat. cap. *Si revera* refertur ut hic: Et appendix*

Didymi est ex libro 3. de Spiritu sancto inter opera Hieronymi a quo latine redditus est tom. 6. ut & Bibliothecæ Patrum tomo 9. ex Hieronymi versione; sicut etiam qu. 60. art. 8. retulimus; ubi *prædictis* tamen minus bene habetur pro *præceptis* idest pro nominibus quæ in baptismo conferendo pronuntiantur Christi præcepit, &c. Nec obstat quod Bernardus puerum in nomine Dei & sanctæ crucis baptismum pro vere baptizato agnoscit epist. 140. Nam si eius est epist. (quod quidam negant, sed Horstius admittit) huic eius opinioni prævalet sententia communis Patrum cui nec se præponi vellet ipse.

& Gentilibus, honorabile redderetur per hoc quod ad ejus invocationem Spiritus sanctus dabatur in baptismo. (1)

Ad secundum dicendum, quod Ambrosius assignat rationem, quare convenienter talis dispensatio fieri potuit in psimitiva Ecclesia, quia scilicet in nomine Christi tota Trinitas intelligitur. Et ideo servabatur ad minus integritate intelligibili forma quam Christus tradidit in Evangelio.

Ad tertium dicendum, quod Nicolaus Papa dictum suum confirmat ex duobus præmissis. Et ideo ejus responsio patet ex primis duabus solutionibus.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatam a scripturis, Apostolis, & Papa quod in nomine Christi baptismus nunc fieri non potest. A scripturis quidem per hoc, quod dicitur Matth. 28. „ baptizantes eos in nomine Patris,

„ & Filii, & Spiritus sancti. Unde Zacharias *Papa dicit*: In synodo Anglorum diligenter demonstratum esse dignoscitur, quod quicumque sine invocatione Trinitatis merus fuisset, sacramentum regenerationis non haberet; quod omnino verum est, quia, si merus in fonte baptismatis quis fuerit sine invocatione Trinitatis, perfectus Christianus non est, nisi in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti fuerit baptizatus. „ Hæc ille, quæ faciunt pro expositione formæ præscriptæ *Matth. 28.* & recitantur de consecr. dist. 4. Ab Apostolis autem idem insinuatur per hoc, quod in canon. Apostolorum, qui pro talibus a *sesta synodo* distinct. 6. cap. placuit huic, recipiuntur, dicitur can. 49. „ Si quis Episcopus, aut presbyter semel mergat in baptismate, quod dari videretur in Domini morte, damnetur. Non enim dixit nobis Dominus: In morte mea baptizate; sed: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. „ Hæc ibi. Ex quibus

(1) Apprime quidem ex hypothese facti quod pro sui temporis usu sic supposuit S. Thomas, nec discutere prolixius voluit. Quidni autem negari factum possit? Primo, quia quod in nomine Jesu quidam dicantur esse baptizati, satis est ut in *fide vel in professione nominis Jesu* explicetur. Secundo, quia cum discipuli quidam apud Ephesum commorantes interroganti Paulo an Spiritum sanctum accepissent, credentes, respondissent se neque si Spiritus sanctus est, audivisse, subinfert, *In quo ergo baptizati estis?* ut Act. 10. statim ab initio videre est; cumque dixissent quod in *Joannis baptismate*, mox in nomine Jesu baptizati sunt, ut ibidem additur: Quasi sic in nomine Jesu baptismus dari supponatur, ut simul tamen Spiritus sancti expressionem non excludat, nec per consequens Patris: Tertio, quia & Cyprianus epist. 73. post medium referens quod Act. 2. dixit Petrus, *Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi* vers. 38. sic explicat: *Jesu Christi mentionem facit Petrus, non quasi Pater omitteretur, sed ut Patris quoque Filii adungeretur*: Et Augustinus lib. 3. contra Maximinum cap. 17. *Qui Patre* (inquit) *& Spiritu sancto non nominatis iussi sunt baptizari, intelliguntur non baptizati nisi in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti*. Ex quo & argumentum ducit, ut cum alibi non exprimitur, subintelligi tamen debeat: Quarto, quia nec Ambrosii mens est ut in Baptismi forma solius Christi nomen exprimi possit aut expressum unquam sit; alioqui cum de Spiritu sancto idem dicat, baptismum quoque in solius Spiritus sancti nomine datum approbaret (quod nullus cogitavit) Sed mens ejus est quod in ipsa narratione sacri textus cum exprimitur, nomen Christi vel nomen Jesu, non excludatur quia baptismus in aliam sum quoque personarum nomine sit collatus; vel quod

ex parte baptizati sola nominis Christi fides vel professio sufficiat, quia professionem aliorum & fidem implicite continet: ut sicut ad singulas immersiones interrogatus respondebat primo *Credis in Patrem?* Credo; deinde *Credis in Filium* Credo? tunc postea *Credis in Spiritum-sanctum*. Credo? ex Ambrosio ipso lib. 2. de Sacramentis cap. 7. sic sufficere videatur si simpliciter interrogatus, *Credis in Christum?* respondeat etiam *Credo*: Quinto, quia cum Nicolaus primus ad Ambrosii sensum & ad Apostolorum tempora se remittat, explicandus est, sicut prius; nec potest ad aliquam dispensationem respexisse, quam nec leviter insinuat, nec præsumere posset adhuc suo tempore permanere: Sexto, quia dispensationis hujusmodi nullum omnino vestigium vel in Apostolica historia vel in Scriptura extat, cum lex nihilominus aliunde manifesta sit quæ baptizari jubet in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti (Matth. 28.) Septimo, quia præsumptivus dispensationis illius usus quod baptizasse in nomine Jesu dicuntur Apostoli nihil commune habet cum significatione nominis Christi ab Ambrosio indicata, *ungensis, uncti, & quo ungitur*; cum hæc non significet nomen Jesu: Octavo, quia nec dispensationis ejusdem causa præsumptiva ut *nomen Christi honorabile adderetur*, satis etiam cum instituto Ambrosii convenit; cum utique non ipsum nomen Christi sed nomen Jesu odiosum Judæis esset, qui Jesum non putabant reipsa Christum esse (idest Messiam) Præterquam quod honorabile satis aliunde per miracula in eo facta reddebatur; ut & poterat reddi exprimendo sic illud in baptismo, *In nomine Patris & Filii ejus, Jesu Christi, & Spiritus-sancti* sicut expressum esse quidam scribunt; nampe Abdias Babylonicas &c.

bus pro quanto de baptismi forma loquuntur, patet, quod in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti &c. A Papa *Petagio* item insinuatum est idipsum aperte: ut ponitur ad literam in *argum. contr.* Cæterum, quia de inspirationibus, seu revelationibus novis ex dispensatione contra prædicta posset quibusdam quandoque instantia afferri: ideo ultra illa, quæ diximus in ad *secundum*, pro regula universali annotanda sunt ea, quæ Papa *Leo X.*, sacro approbante Conc., a simili sanxit. Nam sessio 11. illius Conc. *Lateranensis*; postquam prædicatoribus quibuscunque inhibuerat ibi asserere tempus præfixum futurorum malorum, scil., Antichristi, aut iudicii, &c. subjungit. „ Cæterum, si quibusdam eorum Dominus futura quædam in Dei Ecclesia inspiratione quæpiam revelarit. &c. „ Quoniam res magni momenti est, eo quod non de facili credendum sit omni spiritui, sed sit probandum, an spiritus ex Deo proveniat: volumus, ut lege ordinaria tales assertæ inspirationes, antequam publicentur, aut populo prædicentur, ex nunc Apostolicæ Sedis examini reservatæ intelligantur, & post multa inquit: Si qui autem contra præmissorum aliquod committere quicquam ausi fuerint, excommunicationis sententiam incurrant: a qua non nisi a Romano Pontifice absolvantur. Et, ut horum exemplo alii attentare similia minime audeant, eis prædicationis officium interdictum esse perpetuo decernimus: non obstantibus quibuscunque privilegiis, &c. „ Hæc ibi. Ex quibus, pro quanto similia quædam sunt, patet facile prudentibus, quid sit dicendum in art. huius proposito. *Secundo* vides: quomodo &c.

ARTICULUS VII. 370

Utrum immersio in aqua sit de necessitate Baptismi.

IV. dist. III. art. 4. quest. 1.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod immersio in aqua sit de necessitate baptismi. Ut enim dicitur Ephes. 1v. 5. *una fides, unum baptisma.* Sed apud multos communis modus baptizandi est per immersionem. Ergo videtur quod non possit esse baptismus sine immersione.

2. Præterea. Apostolus dicit Rom. vi. 3. *Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus: consepulti v-*

nim sumus cum illo per baptismum in morte. Sed hoc fit per immersionem, dicit enim Chryostomus super illud Joan. 111. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto &c.* (hom. xxiv. in Joan. 2. med.) „ Sicut in quodam sepulcro, in aqua submergentibus, nobis capita, verus homo sepelitur, & submersus deorsum occultatur; deinde novus rursus ascendit. „ Ergo videtur quod immersio sit de necessitate baptismi.

3. Præterea. Si sine immersione totius corporis posset fieri baptismus, sequeretur quod pari ratione sufficeret quamlibet partem aqua perfundi. Sed hoc videtur inconveniens: quia originale peccatum, contra quod præcipue datur baptismus, non est in una tantum corporis parte. Ergo videtur quod requiratur immersio ad baptismum, & non sufficiat sola aspersio.